



## O SZYBKIE UCHWALENIE USTAWY O IIP

Zakończone 23 maja V Ogólnopolskie Sympozjum „Kraakowskie Spotkania z INSPIRE” stało się przeglądem prac legislacyjnych, projektów oraz badań naukowych prowadzonych w związku z budową infrastruktury informacji przestrzennej (IIP) w Polsce. Uczestnicy spotkania w rezolucji zwrócili się „z prośbą do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej o możliwie pilne rozpatrzenie i uchwalenie projektu ustawy o **infrastrukturze informacji przestrzennej**, który jest obecnie kierowany do łaski marszałkowskiej. Projekt ten spełnia wymagania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającej europejską infrastrukturę informacji przestrzennej (INSPIRE) z dnia 14 marca 2007 roku i jednocześnie jest w pełni uzasadniony rosnącymi w Polsce potrzebami administracji publicznej, przedsiębiorstw i szerokiej rzeszy obywateli”.

Podczas sympozjum przedstawiono stan prac nad wdrożeniem dyrektywy INSPIRE w Polsce, pokazano także przykłady działań w Wielkiej Brytanii i Niemczech. Jak podkreśliła Jolanta Orlińska, główny geodeta kraju, priorytety związane z wdrożeniem dyrektywy INSPIRE muszą

znaleźć potwierdzenie w aktach prawnych oraz środkach finansowych. Służą temu m.in. prace legislacyjne, o których mówiła GGK, a także prof. Jerzy Gaździcki, przewodniczący działającej przy GGK Rady ds. Implementacji Dyrektywy INSPIRE.

**W** Polsce prace nad wdrożeniem INSPIRE koncentrują się w GUGiK oraz resorcie środowiska. Wystąpienia głównego inspektora ochrony środowiska dr. Andrzeja Jagusiewicza i Macieja Rossy z PiG potwierdziły zarówno zaangażowanie, jak i skuteczność tego resortu we wprowadzaniu założeń dyrektywy. Zapewne niedługo zarówno GUGiK-owski Geoportal, jak i PiG-owski portal IKAR będą najważniejszymi internetowymi węzłami, przez które będzie można dotrzeć do informacji przestrzennej według reguł INSPIRE.

W krakowskim sympozjum udział wzięli m.in.: wojewoda małopolski Jerzy Miller, prezydent Krakowa Jacek Małchrowski oraz wiceprezydent Kazimierz Bujakowski. Organizatorami były: Urząd miasta Krakowa, Urząd Marszałkowski województwa małopolskiego, Małopolski Urząd Wojewódzki, AGH i OPGK w Krakowie. Ze wszech miar udana impreza uzmysłowiła nie tylko ogrom prac, jakie stoją przed większością państw europejskich, ale także to, że w wielu obszarach IIP naprawdę nie mamy się czego wstydić. Na forum europejskim swymi osiągnięciami będziemy mogli się pochwalić już za rok. Komisja Europejska właśnie w Krakowie organizuje bowiem w czerwcu 2010 r. IV Konferencję INSPIRE, która będzie powiązana z konferencją pod hasłem „Polska infrastruktura informacji przestrzennej a komponent INSPIRE”, będącą jednocześnie VI Spotkaniem INSPIRE i XX Konferencją PTIP [więcej o Krakowskich Spotkaniach w lipcowym GEODECIE - red.]

ŹRÓDŁO: WIELKOPOLSKI UW

### RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH DO MSWiA W SPRAWIE G-5

Podstawa prawna wydania instrukcji G-5 – zdaniem rzecznika praw obywatelskich – jest wątpliwa, dlatego wystąpił on do ministra spraw wewnętrznych i administracji o zajęcie stanowiska w tej sprawie. W piśmie do ministra Grzegorza Schetyny (z 22 kwietnia br.) pisze, że korespondencja z GUGiK dotycząca wątpliwości podstaw prawnych stosowania instrukcji G-5 trwa już półtora roku. Według GGK „Instrukcja G-5 – Ewidencja gruntów i budynków” nie została wprowadzona rozporządzeniem i nie stanowi źródła prawa powszechnie obowiązującego, dlatego „nie może stanowić podstawy prawnej decyzji wobec obywateli, osób prawnych i innych podmiotów, jak i nie ma charakteru wewnętrznego, obowiązującego jednostki organizacyjne podległe GGK”. GGK argumentuje, że G-5 ma charakter porządkowy, a jej celem jest ujednolicenie stosowania przez organy służby geodezyjnej i kartograficznej przepisów Prawa geodezyjnego i kartograficznego w zakresie ewidencji gruntów i budynków.

Według RPO lektura instrukcji G-5 prowadzi do wniosku, że wbrew opinii GGK, zawarte w niej normy wykraczają poza cel porządkujący dotychczasowe standardy techniczne i przekształcają te standardy. G-5 jest obowiązującym standardem technicznym, co prowadzi do stopniowego przekształcania EGIB, a zmiany te mają często charakter fundamentalny (np. zmiana numeracji działek), dlatego RPO nie zgadza się z argumentacją GGK, że instrukcja nie stanowi źródła prawa powszechnie obowiązującego. Niektóre punkty instrukcji tylko pozornie dotyczą „warsztatu pracy” geodety, w rzeczywistości mają istotny wpływ na określenie atrybutów nieruchomości, pośrednio decydując o zakresie przestrzennym prawa własności. Zdaniem rzecznika, mimo deklarowanego charakteru porządkującego instrukcji, wprowadzono w niej takie treści, które de facto tworzą normy prawne i kształtują sferę praw i wolności obywatelskich. Instrukcję wprowadzono w życie zarządzeniem GGK z 3 listopada 2003 roku [Pismo RPO na Geoforum.pl, 6 maja].

JP

Tekst i zdjęcie JERZY PRZYWARA